
I 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

ID DIREZIONE- VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Liquidazione MA V di € 705,00 (Euro Settecentocinque/00) quale contributo in favore 
dell' ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

Proposta n. 

. RACCOLTA GENERALE PRES~O _L[DIR~ZIO!'ffi SERVIZI INFORMATICI 

~.3 j del [; 61C3 /2t lf I · 
DETERMINAZIONE N. f7 !) Jr DEL ~& '\)') ,2.Q ( +-

' -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi 
comunali in Sicilia; 

CONSIDERATO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del 
territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

RICHIAMATA la Delibera dell'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 163 del 22 
dicembre 2015 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l'anno 2016", che, ali' art. 3, comma 1, che stabilisce le procedure inerenti le modalità e i termini di 
versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara (SIMOG); 

VISTO il bollettino MA V n. O 1030612840531132 emesso dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
di€ 705,00 (eurosettecentocinque/00) per le gare espletate da questa Direzione; 

ATTESO che bisogna procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 705,00 (Euro 
Settecentocinque/00) in favore dell' A.N.A.C. per le gare effettuate relative al Codice MA V n. 
01030612840531132 per l'importo di € 705,00, prelevando la somma occorrente dalla contabilità 
speciale n. 5431 ai sensi dell'attività O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2016 (ex art. 1 della O.C.D.P.C. 
25/09/13 n. 117 c/o DRPC); 

VISTO il D. Lgs. 5012016; 

VISTA la L.R. n. 48 dell'l l.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali, il 
Decreto Leg.vo n. 80\1998 Art. 3 - 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. L.gvo 
267\2000, nonché la L.R. n. 30\2000. 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PROPONE 

LIQUIDARE la spesa complessiva di€ 705,00 (euro settecentocinque/00) in favore dell' A.N.A.C.
Autorità Nazionale Anticorruzione per la contribuzione dovuta (Codice MA V n. 
01030612840531132) afferente le seguenti gare espletate da questa Direzione: 



"Lavori di realizzazione opere di contenimento frane e regimentazione delle acque meteoriche sulla 
S.P. n. 145 di Sinagra- Limari al km. 9+700 in contrada Petrì, ricadente nel Comune di Ficarra" -
Cod. Int. FCR5 O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 250.000,00 
C.U.P.: B37Hl5002010002 
CIG: 6487626E53 - Codice gara 6246338 

"Lavori di ricostruzione della sede stradale ceduta causa frana sulla S.P.A. n. 52 in Contrada Serro 
al Km. 1 +000 circa ricadente nel Comune di Ficarra". Cod. Int. FCRIO O.C.D.P.C. n. 288 del 
23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 200.000,00 
C.U.P.: B37Hl5002000002 
CIG: 64875775E6- Codice gara 6246136 

"Progetto per la ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di contenimento e la 
canalizzazione delle acque meteoriche dal km. 2+500 al km. 4+700 circa, della S.P. 157 
Tortoriciana, nel Comune di Caprileone" - Cod. Int.. CPR7 O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 (ex 
O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 500.000,00 
CUP: B23D 14000090002 
CIG: 6672734248 - Codice gara 6404465 

"Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 33+850 e 
35+800 ricadente nel Comune di Mistretta". Cod. Int. MSTR4 O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 
(ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 550.000,00 
C.U.P.: B87H14001360002 
CIG: 6809085ABO - Codice gara 6523159 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria al pagamento del bollettino MA V emesso 
dall' A.N.A.C. pari a€ 705,00 (diconsi euro settecentocinque/00) non comporta impegno di spesa 
in quanto non graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla 
contabilità speciale n. 5431 ai sensi dell'attività O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2016 (ex art. 1 della 
O.C.D.P.C. 25/09/013 n. 117 c/o DRPC); 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
OCDPC n° 117/2013, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento di€ 705,00 
(eurosettecentocinque/00) da effettuarsi mediante bonifico sul c/c bancario intestato ali' A.N.A.C. 
presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma - IBAN: IT 92 E 01030 03200 
000005748153 - BIC: PASCITMMROM o presso gli Uffici dell'Amministrazione Postale -
indicando nella causale: 
codice MA V n. 01030612840531132 
gara n. 6246338 - € 225,00 
gara n. 6246136 - € 30,00 
gara n. 6404465 - € 225,00 
gara n. 6523159 - € 225,00 

/'\,,-~ ' \ 

'-r 



IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

LIQUIDARE la spesa complessiva di€ 705,00 (euro settecentocinque/00) in favore dell' A.N.A.C.
Autorità Nazionale Anticorruzione per la contribuzione dovuta (Codice MA V n. 
O 1030612840531132) afferente le seguenti gare espletate da questa Direzione: 

1. "Lavori di realizzazione opere di contenimento frane e regimentazione delle acque 
meteoriche sulla S.P. n. 145 di Sinagra - Limari al km. 9+700 in contrada Petrì, ricadente 
nel Comune di Ficarra" - Cod. Int. FCR5 O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. 
Il. 117/2013). 
Importo complessivo: € 250.000,00 
C.U.P.: B37H15002010002 
CIG: 6487626E53 -Codice gara 6246338 

2. "Lavori di ricostruzione della sede stradale ceduta causa frana sulla S.P.A. n. 52 in Contrada 
Serro al Km. 1 +000 circa ricadente nel Comune di Ficarra". Cod. Int. FCRlO O.C.D.P.C. n. 
288 del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 200.000,00 
C.U.P.: B37H15002000002 
CIG: 64875775E6- Codice gara 6246136 

3. "Progetto per la ricostruzione della sede v1ar1a, con la realizzazione delle opere di 
contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche dal km. 2+500 al km. 4+ 700 circa, 
della S.P. 157 Tortoriciana, nel Comune di Caprileone" - Cod. Int. CPR7 O.C.D.P.C. n. 288 
del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 500.000,00 
CUP: B23D14000090002 
CIG: 6672734248 - Codice gara 6404465 

4. "Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 
33+850 e 35+800 ricadente nel Comune di Mistretta". Cod. Int. MSTR4 O.C.D.P.C. n. 288 
del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 550.000,00 
C.U.P.: B87H14001360002 
CIG: 6809085ABO - Codice gara 6523159 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria al pagamento del bollettino MA V emesso 
dall' A.N.A.C. pari a€ 705,00 (diconsi euro settecentocinque/00) non comporta impegno di spesa 
in quanto non graverà sul bilancio di questo Ente, ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla 
contabilità speciale n. 5431 ai sensi dell'attività O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2016 (ex art. 1 della 
O.C.D.P.C. 25/09/013 n. 117 c/o DRPC); 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
OCDPC n° 117/2013, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento di€ 705,00 
( eurosettecentocinque/00) da effettuarsi mediante bonifico sul c/c bancario intestato all' A.N.A.C. 
presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma - IBAN: IT 92 E 01030 03200 



000005748153 - BIC: PASCITMMROM presso gli Uffici dell'Amministrazione Postale -
indicando nella·eausale: •·! 

codice MA V n. 01030612840531132 
gara n. 6246338 - € 225,00 
gara n. 6246136 - € 30,00 
gara n. 6404465 - € 225,00 
gara n. 6523159 - € 225,00 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario 
alfine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
ali' Albo Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Allegati: Bollettino MA V -ANAC 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regola 7°to sui controlli in 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di golarità tecnico 
favorevole. 

I 
Messina lì O 3> · O".)· 2.o\l 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/1212000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142190) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SIAITESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed ntegrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana .\ 

2° DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Il Dirigente del S · "'o Finanziario 
.. r:1 TRf PODO 



VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento de a su ta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 com l I .a) punto 2 del D.L. 7812009) 

Il Responsabi~Servizio 
(/ 

'I .i ~-·i 


